latitudo inferior est latitudo summe pietatis: quia. s. nos
debemus esse lati: porrecti et extēti ad proximos per pie-
tatem et largitatem: quod ostendit̄ cum dicit̄. Latitudinē
terre. Per terram em̄ qua cuncta viuētia nutriunt̄: intel-
ligunt̄ viri p̄fecti et misericordes: qui per pietatē alios nu-
trunt: et per dementiam se ad eos dilatant. De qua Job
xxxvij. Nunquid considerasti latitudinem terre? Ter-
tio dico q̄ est latitudo interior summe charitatis: et ista est
pfunditas abyssi: quia. s. sicut abyssus est locus insatiabi-
lis pfunditatis: paratusq; est recipere quicquid potest si-
bi imponi. Sic vere charitas vel cor charitatiū tante est
capacitatis q̄ infra suum ambitū cōtinet vniuersa: bonos
scz et malos: p̄p̄inos et extraneos: contiguos et remotos
Unde de ista lata capacitāte et pfunditate charitatis vel
hominis charitatiū potest dici illud quod de deo dicitur
Job. xj. Excelsior celo est: quid facies? pfundior inferno: et
vnde cognosces? longior terra mensura eius et latior mari
Vir em̄ charitatiū debet esse excelsior celo per contēpla-
tionem: pfundior inferno p̄ meditationem: longior terra
per p̄seuerantie durationem: latior mari per amicitiam et
dilectionē. Sic q̄ patet q̄liter est latitudo superior inferior
et interior. Et sic p̄t q̄ est latitudo bona et virtuosa. Sed
adhuc dico q̄ est latitudo mala et viciosa. Est ista est latitu-
do mundane p̄sp̄eritatis: latitudo humane voluntatis: et
latitudo terrene cupiditatis. Prosperitas em̄ est via illa.
de qua dicit̄ Matth. vij. Lata est porta et spaciōsa est via
que ducit ad p̄ditionem. De latitudine voluntatis que scz
tanta est q̄ nihil p̄t sibi sufficere potest dici illud Iherē.
xvij. Peccatū iuda exarātū sup latitudinem cordis. Ite-
rum de latitudine cupiditatis que. s. tanta est in quibusdā q̄ ni-
hil terrenū potest eam implere. dicit̄ illud Gen. xvj. No-
cauit nomen putei latitudo. Et hec de latitudine sufficiant
Et de supra de dilatate.

Latus. Latera. Nota q̄ latus licz cōm-
ni significatione dicitur
de omni re: vt pote q̄ nos dicim⁹. latera domus. turris su-
minis etc. Et sic latus accipit̄ pro parte circumiacenti. Vel
etiam latera dicunt̄ cuiuscūq; rei partes magis late et ma-
gis extēte. Unde bystoria dicit̄ q̄ latera dicunt̄ quasi la-
ta. proprie tamē latera dicunt̄ animalium partes in quib⁹
scz cetera membra latent: quia scilicet latera animalium ex
costis ossibus constitunt̄: que scz curue sunt et non recte: vt
in concavitate laterum membra interiora contineant̄: et a
nocumentis exterioribus p̄ fortitudinem laterum custodi-
antur. Et inde est q̄ costę dicunt̄ a custodiendo: et latera a
latendo: eo. s. q̄ interiora membra latēt et custodiunt̄ tā in la-
teribus q̄ in costis: sicut dicit̄ Iherē. Nota igit̄ q̄ in scriptura
inueniunt̄. scz Latera
Iusti que sunt custodienda. uenimus latera custodi-
Templi que sunt inhabitāda. enda: et ista p̄certo sunt
Mundi que sunt abomināda. latera anime vel viri iu-
Xpi que sunt consideranda. sti. Sicut em̄ corpus hu-
Impij que sunt vituperanda. manū duo habet late-
Celi que sunt desideranda. ra: dextrum scilicet et sin-
Inferni que sunt refugienda. strum: que scilicet cōstāt
Egeni que sunt operienda. ex quatuordecim costis
septem. vicz. hinc et septē inde. Sic vere ania iusti viri duo
habet p̄ncipalia latera. videlicet fidē in dextera q̄ sedē ha-
bet in intellectu: et charitatē in sinistra q̄ habet sedē in vo-
luntate seu affectu. Fides em̄ septem habet costas. i. septē
tona spūs sancti que ei subseruiūt. Charitas autē septem ha-
bet morales virtutes q̄ ei famulant̄ et assistunt. Fides autē
est necessaria in dextera prosperitatis. Charitas autē est
necessaria in sinistra aduersitatis. Igitur talia latera ani-
mam interiorē latentem defendunt: et exterioribus mundi
carnis et hostis tentationibus obuiant: et resistunt: et ne for-
te latera perforātes: male cogitationis: delectationis et cō-
sensus sagittas ibi figant defendunt. Iuxta illud Ps. Ca-
dent a latere tuo mille: et decem milia a dextris tuis: ad te
autem non appropinquabunt. Et notabis q̄ in lateribus
anime videlicet in intellectu et voluntate: seu in fide et cha-
ritate: vel etiam in spe et timore: debent esse sp̄itualia or-
namenta ad modū tabernaculi federis: quod in vitro q̄ la-
tera habebat varia muniment. ababeat igit̄ p̄ ornamento

Sapientie certitudinem.
 Permanente firmitudinem.
 Continentie pulcritudinem.
 Diligentie pmplicitudinem.
 De quibus dicit Exodi. xxx. Cherub vnus sit in vno latere oraculi: et alter in altero vtrunq; latus ppiciatorij tegant. Et Deutero. xxxj. dicit. Tollite librū et ponite in latere arche. Liber em̄ scientiam et fidem signat. Item sit ibi pmanente seu perseverantie firmitudo que scilicet figurat in veteribus que erant de lignis sethim imputribilibus et incremabilibus et non in anerabilibus: quibus scz portabatur altare Exodi. xxxv. et xxxvij. Facies vectes de lignis sethim eruntq; ex vtroq; latere altaris ad portandū. Nihil. n. melius animā ad paradysum portat q̄ pseuerantia in bono. Unde Exo. xxx. dicit sic. Facies quatuor circulos aureos quos pones p quatuor arche angulos. Duo circuli sint in latere vno. et duo i altero. Faciesq; vectes de lignis sethim et operies eos auro: inducesq; p circulos que sunt in arche lateribus vt in eis portet. Circuli em̄ qui habēt figurā spericam que non habet pncipiū neq; finē: eternitatez significat seu spem eterne felicitatis: que. s. vectes pseuerantie continet: et archā anime sustinet atq; fouet. Qui etiā quatuor esse dicunt. p eo q̄ figura quadrāgula stabilior et pseuerantior cōprobā. Unde sicut aper habet in latere quādam portionem duram et impenetrabilem quā iaculis opponē conuenit. Sic homo debet habere virtutem cōstantie et perseuerantie que a nemine debet vinci. Item sit ibi continentie pulcritudo. Et ista figurat in vittis et anulis iacinctinis: que ornamenta sacerdotalia et etiam cortinas tabernaculi restringebant. signātes temperantie et castitatis virtutes: que scilicet motus et leuitates restringūt. Et Exodi. xxxij. Anulatus iacinctinas in lateribus et summitatibus facies cortinas. Et Exodi. xxxij. Stringat rationalis anulū suis cum anulū suphumeralis vitta iacinctina. Item sit ibi diligentie pmplicitudo figurata. scz in anulū tabernaculi. Nihil em̄ velocius moveri potest q̄ figura rotunda et anularis: significans virtutem dilectionis: que scz est valde mobilis et attenta ad omnia bona opera peragēda. Unde de sacerdotibus ornāmētis dicit Exo. xxxij. Anulos aureos pferunt in vtroq; rationalis. Adverte tamen adhuc q̄ in latere aquilonari seu in latere sinistro tabernaculi ponebat mensa cum panibus: ad denotandū q̄ latus sinistrum quod est charitas semp debet mensam pietatis secum habere: et paupes et indigētes recreare Exodi. xxxij. Mensa stabit in latere aquilonari. Latus em̄ aquilonare quod est frigidū: signat frigus aduersitatis: paupertatis: et sterilitatis: indigentie ac penalitatis. In quo scz est necessaria charitas et pietas p pauperibus nutriendis. Et iā aduerte q̄ saga q̄ operiebāt tabernaculū ita lata erant q̄ vtrunq; latus velabant et operiebāt: sicut ponit Exodi. xxxj. Per saga autē aut vilia indumenta: intelligit humilitas: que. s. vtrunq; latus. id est. vtrunq; partem anime debet operire et tam intellectum fidem et spem: q̄ voluntatem charitatē et dei timorem debet circumcludere velare. Item aduerte q̄ tentoria erant ad latus dextrum tabernaculi et ad sinistrum: et etiam tabule erant recte in latere dextro et in latere sinistro: quibus scz potest notari: q̄ in vtraq; parte anime debent inueniri tabule que sunt ad claudendū. i. virtus custodie et sedulitatis: et tentoria que sunt ad recipiendū id est. virtus hospitalitatis. vt. s. tam de mensa pietatis q̄ de tentorijs hospitalitatis dicit cuilibet iusto illud ps. Exortua. i. charitas sicut vitis abundās in laterib⁹ demus tue. Abundās dico. s. in pietate et hospitalitate. Constat enim q̄ latus iusti quod est fides: vel charitas debet circumstare Indigentes vt ipsos refrigeret. moueret. Sint igitur circa latus charitatis nostre paupes vt refrigerent. s. p elemosinas et fomenta: sicut supra visum est de Mensa et de tentorijs. Et de illa paupcula Ruth q̄ colligebat spicas post terga metentū dicitur Ruth. ij. Quia ipsa sedebat ad latus metentū. sedit inq̄ ad

messorū latus et colligebat polentam sibi. Item sine circa latus nostrū diuites vt honorent seu seruitores et benefactores vt remunerent. Unde. j. Regū. xx. Sedit abner ex latere vt Saul. Abner enim erat diues et erat amicus et seruus Saul: quia scz quādoq; ppter honorem et fratrum nostrorum necesse est vt diuites honorem: et etiam iustum est q̄ suos benefactores et amicos circa nos habeamus. Itē sint circa latus nostrum penitētes vt recuperent scz ad statū gratie. Unde. ij. Paralip. iij. dicit q̄ salomon posuit mare in latere dextro dom⁹. Mare em̄ amarus penitētes designat. Item sint circa latus nostrū ignorātes vt edoceant. A latere em̄ nostro. id est. a fide et charitate debent aque sapientie et doctrine manare: que scz ignorantes debent bonis instructionibus irrigare. Ezech. xlvij. Aque redundabant a latere dextro. Itē sint circa latus nostrū dirigētes seu p̄sidentes vt eis obtemperemur: quia boni et iusti semper volunt habere circa se tales: qui eos corrigant et informant et a deuiatione p̄muniant. Unde in scriptura videt talibus prelatis doctoribus: p̄dicatoribus: et breuiter oibus doctoribus et diuinū zelum zelantibus dicere illud Eccli. xxx. Curua cernicem eius in iuuetute: tunde latera eius duz infans est. Item sint circa latus nostrū defendētes. scz p nobis orātes et nos instruētes vt hostis superet. ij. Reg. xvj. Bellatores a dextro et sinistro latere regis dauid incedebant. Item supremo et finaliter sit iuxta latus nostrum regens gentes. s. xps: vt p nos cōmemoret et vt nos custodiat et consolet. Proverb. iij. Dominus erit in latere tuo vt custodiat pedem tuum ne capiaris. Patz ergo quomō latera anime sunt virtutes: et potissime ille que sunt super nominat. Et si vis potes addere illud quod dicit in libro p̄noticoz: quia. s. ibi dicit q̄ in febribus acutis bonum signum est infirmū facere super latera. signū enim est q̄ latera non sunt apostemate tacta: quia als ita doleret q̄ lateribus non inculberet yllo modo. Sic vere dico moraliter q̄ in infirmitate vite p̄sentis vbi omēs febicitam et tentationibus estiam⁹. bonū est q̄ cubamus sup latera ista. id est. sup dextrū quod est spes fides: et celestium consideratio. Et super sinistrū quod est charitas et timor: mortis et inferni p̄meditatio. Signum em̄ est si in talib⁹ lateribus inculbimus: et si nunc celestia: nūc infernalibus cogitamus: q̄ interius in cordibus nostris apostema seu corruptiones peccati mortalis nō habemus. Illi em̄ qui peccati et criminū apostemate sunt pleni et infecti: et morbo febili sunt repleti nesciunt iacere in latere: nec ad deum in tribulatione aut tentatione recurrere: nec de celestibus gaudijs inenarrabilib⁹ et in infernalibus infinitis penis et tormentationib⁹ cogitare: sed solum in ventre aut dorso deliciarū et criminū et immundiciarum toto tempore se inuoluerē. Bene ergo precipitur figuratiter Ezech. iij. vbi dicit. Et tu dormies sup latus tuum sinistrū. Sequit. Et cum compleueris dormies sup dextrum. Patet igitur q̄ sunt quedam latera q̄ sūt custodiēda: quia scz valde debemus custodire virtutes: q̄ et a custodiunt vitam et salutē anime sicut quedā arma: sicut videmus de militib⁹ qui scuta solent circa latus portare: vt possint aduersariorū ictibus obuiare. et interiora sua tutius defendere. Secdo dico q̄ sunt latera q̄ sunt inhabitāda. Et ista sunt latera q̄ status ecclesie et fidei: et status perfectionis et gr̄e obtinet. Altare em̄ et archa facta fuerūt quadrata et lata: quia. s. quelibet res quadrata quatuor lateribus est distincta habet em̄ latus Oriētale. Meridionale. Occidentale et Aquilonare. Sic reuera cum ecclesia sit quadrata: hoc est dictu in quatuor partib⁹ orbis sita: vel quatuor euangeliorum fide dotata: seu etiam quatuor virtutibus cardinalibus insignita: dico q̄ in quatuor latera. i. in quatuor status salutiferos est distincta. scilicet In statu Magistrali: qui est orientalis. In statu Clericali: qui est meridionalis. In statu Regulari: qui est aquilonaris. In statu Populari seu laicali: qui est infimus. Nam aquilo seu septentrio est ps frigidior. Nam occidēs pars infimior et vltimior. Ista sunt quatuor latera ecclesie in quibus et in quō quolibet tute possum⁹ habitare. in statu gr̄e viuē. aias saluare et dño deseruere. Quilibet. n. istorū laterū diuinis gratijs irrigat. iux illud Ezech. xlvij. Aque etiam

Lauare

descendebat in latus templi bestru. Et quocumque etiam iporum tute et iuste si homo vult inhabitat. Iudic. xix. Fuit quidam vir leuitus habitans in lateribus montis effraym. Ista sunt ergo latera inhabitanda. Tertio dico quod sunt latera abominanda. Et ista sunt peccato status et habitacula hominum peccatorum. Mali enim videntur dicere cum lucifero illud Esai. iiii. Dicebas in corde tuo: sedebam in monte in lateribus aquilonis: ascenda super altitudinem nubium: similis ero altissimo. Pars enim aquilonaris que frigida est et sterilis: signat mundum per indeuotionem frigidum: et cunctis bonis operibus sterilem atque nudum. In cuius scilicet lateribus. id est in cuius statibus et dignitatibus mali nituntur ascendere: et bonos superfluos occupare. Unde mundi principes possunt figurari in socijs goch. De quibus dicit Eszech. xxxviii. quod veniet contra terram sanctam omnes scutati et galeati: et vniuersa agmina eius: domus togata: latera aquilonis et vniuersum robur. Vide in temptationes nominum et applica si vis. Ista sunt igitur latera abominanda. Quarto dico quod inueniuntur latera desideranda. scilicet latera christi. que propter nos perforata fuerunt: quoniam vnus militum lancea latus eius aperuit et continuo exiit sanguis et aqua. In quibus. scilicet sacramenta ecclesie virtutem suam ad loturam et purificationem peccatorum sumpturunt: ut dicit sancti. An Joh. xi. dicit. Quod iesus ostendit eis manus et latus. Sequitur. Adfer manum tuam et mitte in latus meum et non li esse incredulus sed fidelis. Quinto dico quod inueniuntur latera vituperanda. Et ista sunt peccato latera corporalia impiorum et iniquorum: in quorum. scilicet fortitudine ipsi confidunt: et ipsa virtutem contra simplices innocentes. Unde ipsis dicitur Eszech. xxxiii. Lateribus et bumeris impingebatis: et cornibus vestris ventiletis omnia infirma pecora donec dispergerent. Talia tamen latera malorum finaliter per tribulationes a deo cedunt: sicut de Balzam dicit Nume. xxi. Quod ipse sic secedebat latera asine. Et per mortem eternam etiam latera bumeri Ecc. xli. Seruo pessimo sanguinare lat. Sexto dico quod inueniuntur latera desideranda. Et ista sunt latera paradisi. De quibus dicit in ps. Fundatur exultatione vniuersa terre mons syon: latera aquilonis: ciuitas regis magni. Septimo dico quod inueniuntur latera refugienda. Et ista sunt latera damnatorum: que scilicet in isto mundo fuerunt pingua atque lata. Iuxta illud Job. xv. Operuit faciem eius grassitudo: et a lateribus eius aruina tepedat. In inferno vero sunt desolata misera atque stricta Ecc. iiii. Ecce data sunt super te vincula et ligabunt te in eis: et non conuerteris te de latere tuo in latus aliud. Octauo dico quod inueniuntur latera operienda seu vestienda seu contegenda. Et ista sunt latera pauperum egenorum que debemus vestire: et per pietatem et elemosinam aperire: sicut faciebat Job. xxxi. dicens. Si inquit desperi pretereunt eo quod non habuerit vestimentum: et absque operimento pauperem si non benedixerint mihi latera eius et de velleribus ouium meorum calefactus est: bumerus meus a iunctura sua cadat: et brachium meum cum suis ossibus confringatur. Patet ergo quomodo lat. in bono signat et in malo. vide vbi dextera et sinister.

Lauare. Nota quod lauare est aqua siue liquor ali quo aliquid mundare. Unde per loturam intelligit quecumque purificatio: vel mundificatio. Cum igitur quatuor modis anima spiritualiter mundificet. scilicet per baptismum: per confessionem: per lachrymationem: et per contritionem. Hinc est quod quadruplex lotura possit notare. videlicet Lotura baptismalis purgationis. Dico ergo quod anima lauatur per baptismalem re. Lachrymalis compunctionis. generatorem: sicut aquila que descendens ad fontes plumas veteres mutat: et sic iuuetus ipsius renouat. Sic scilicet in fonte baptismi plumas veteres peccatorum dimittunt: et homo spiritualiter renascitur et quasi nouiter generatur. Unde de ista lotura dicit. iiii. Reg. v. Lauit de septies in iordane iuxta sermonem viri dei: et restituta est caro eius sicut caro vniuersi pueri. Aduerte tamen secundum Plinium quod quis plumbum possit dealbari et lauare per alchimiam: nunquam tamen potest suam impuritatem totaliter amoueri: quod facit sue materie grossities et impuritas: quod est argentum viuum impurum: et sulphur immundum fetidum atque grossum. Sic vere charissimi cum nos sumus creati et formati ex impura materia. scilicet ex impuro sul-

phure et argento vino. id est. ex immunda carne et sanguine. hinc est quod licet per baptismum possimus ablui et lauare. impuritas tamen carnis nostre. scilicet concupiscentia et vilitas non potest a nobis penitus amoueri. Quis per baptismum habeat temperari. Unde Hier. ii. Si laueris te nitro: et multipli. caueris tibi herbas borith: maculata es in iniquitate tua. Ite lauant anime per verbalem confessionem. Sicut enim riuus qui exiit a fonte: est sordium mundificatiuus: sic vocalis confessio que exiit a corde per os est criminum mundificatiua. vñ ps. Asperges me domine sopo et mundabor: lauabis me et super niuem dealabor. Item lauant anime per lachrymabilem compunctionem. Unde ps. Laboraui in gemitu meo: lauabo per singulas noctes lectum meum: lachrymis meis stratum meum rigabo. Item lauant anime per fraternalem compassionem. Unde Iudith. x. Lauit corpus suum et vixit se. Lotura enim signat purificationem: vinctura signat compassionem. Talibus ergo loturis debemus lauare et spiritualiter emundari: ut sic possimus facere quod dicit Esai. j. Lauaminum mundi estote: auferite mala cogitationum vestrarum. Quiescite agere puerse. discite bene facere. Ideo breuiter cuilibet potest dici illud. iiii. Reg. v. Uade et lauare septies in iordane. Vbi aduerte quod sicut vas quod est multum immundum non potest bene fieri mundum et lotum nisi vas percussum nisi fex expellat: nisi lotio stinuat: nisi postea mude fuerit. Sic vere loquendo spiritualiter homo peccator et immundus non potest bene per penitentiam lauari: nisi ista sint in ipso. videlicet Concussio laboris. Uade inquit.

Es pulso horrois. Lauare inquit: mel. Ca. Duratio vigoris. Septies inquit. stigare mo. Punio coloris. In iordane inquit. ru defectio. Si ergo bene volumus esse loti debemus. nem. Ite loti. Mutare status conditionem. Ideo dicit. Uade. dicit i Jor. Expire culpe corruptionem. Jo dicit. Lauare. dicit: quod in. Frequenter vocis confessionem. Jo dicit septi. terptat ri. uis iudicij. Quia. scilicet in iudicio confessionis et penitentiae sollet reus castigari et puniri. Primo igitur si volumus spiritualiter lauare necesse est quod immutetur et concutatur status nostre inique conditionis: quod ostendit cum dicit. Uade. Sicut enim vas quod bene debet lauare debet bene percuti: et de vno latere in aliud mutari et conuerti. Sic homo qui bene per penitentiam vult lauare: debet interi per seipsum percutere per timoris incussione et sui status discussione: et de vno latere in aliud se mutare per sui status peruersionem et mutationem: quod ostenditur cum dicit. Uade. q. d. in eodem statu non subsistas: sed per peruersionem de vicio ad virtutem: de peccato ad gratiam: de mundo ad patriam perperes atque vadis. vñ dicit Marc. j. Uade et conde te principem sacerdotum. Sicut. n. aliquid sunt medicame corporales que non bene purgant corpus nisi homo corporaliter se moueat seu vadat sicut de elleboro dicit ypcras. Si vis inquit elleborum ducere moue corpus. Sic vere per medicinam penitentiae homo non bene lauatur aut purificatur: nisi intus et exterior se moueat. Uade inquit Ipse enim dicit interi in conscientia se mouere per contritionem. Exteri vero in apparentia debet se mouere per morum mutationem: et per ad bonum peruersionem. Et ei dicit Job. viii. Uade et amplius noli peccare. Uadat inquit transferat se peccato. et medaco ad veritatem: de iusticia ad equitatem: de luxuria ad castitatem: de superbia ad humilitatem etc. Et sic peccato poterit bene mundari et spiritualiter depurari. Jo bene precipit Job. ix. Uade lauare in natatoria siloe. Natatoria siloe erat perbatia piscina in hierusalē vbi infirmi mundabantur et curabantur. sicut dicit Job. v. Et signat lauacrum penitentiae: in quo quisque peccator et infirmus se lauerit: sanus et incolumis mori redibit: sicut patet ex relatione illius ceci nati Job. ix. Abij et laui et vidi. Abij inquit peccatum dimittendo et abhorrendo per contritionem. Laui: peccatum expellendo et emittendo per confessionem. Vidi: cor meum informado et illuminado per discretionem. Uade ergo: ut sic dicat quilibet penitens illud Mich. j. Super hoc inquit plangam et ululabo. vadam spoliatus et nudus. Quia scilicet penitens debet plangere per interiorum contritionem: ululare per exteriorum confessionem: ire per sui mali status mutationem: spoliatus et nudus esse per sui cordis manifestam reuelationem. Sic ergo patet quod qui bene per penitentiam vult lauare: debet propriam conditionem immutare. Uade inquit. Secundo dico quod volens lauare debet corruptionem impiam expurgare et expiare. Lauare in-

quit. Sicut em̄ per loturam sordes et macule purgant: ve
stes mundant: et totū corpus refrigerat. Sic vere p loturā
pnie macula peccōz abstergit: et innocētie mūdicia purat
Lauare ergo. Unde Hier. iij. Laua a malicia cor tuum:
vt mūdus fias. Aduerte tñ q ad loturā penitētie faciēdā.
Instruimur a natura. Dico q a natura instruimur.
Inducimur a figura. Elephas em̄ animal ita est flu.
Impellimur a scriptura. uiale q in fluminib⁹ summe di
ligit se leuare et balneate. Tñ dicit Plini⁹. q elephas si cū
virore sua coierat: anteq̄ ad locū suū redeat in flumine se
abluet et lauabit. In quo procul dubio instruimur a natu
ra q quicqd immūdicie contrahim⁹: statim p penitētiā
lauare et purgare debem⁹. De leena etiā legit q fornicata
cum pardo nunq̄ audet apparere coram leone nisi prius
tus abluat: als leo immūdicia sentiens adulterij ipam lee
nā lacerare et occidere comprobat. Bernasius etiā libro
de ocis imperialibus: et etiā Jacobus de losanna in sum
ma sua adduxerit exemplū de ciconia: que pbata est et ex
perta cum alio masculo q̄ cum suo carnaliter copulari: et
post ad fluiū currere et lauari et tādē ad masculū suū
sicut prius reuertī. Tñ tamē quadam die post copulā fa
ctam cum altero: lota aqua (aliquo interueniente impedi
mento) non fuit: et ideo in lota ad masculū ipriū rediit:
qui aliquatūlū dissimulās aliarū ciconiarū multitudinem
secum adducit et adulteram que lota non fuerat interfecit
Lotura ergo penitētie est necessaria. Quia vere anima q̄
cum altero viro. id est. cum dyabolo adulterata fuit p pec
catum: quādo tādē veniet ad presētia viri sui xpi scz in
sacramēto altaris: vel etiā post mortem in iudicio nisi pri
us lota per penitētiā fuerit ipsam crudeliter condemna
bit. Si vō lotura penitētie peccata primo abluerit: tunc p
dicta sua crimina non videbit. Ecce ergo quō ad loturam
penitētie instruit nos natura. Ideo bene dicitur in figura
Deut. xxiij. Qui nocturno pollutus fuerit somnio non re
uertet donec ad vesperam lauet. Et Leuit. i. di. Qz sacri
ficium seu hostia anteq̄ domino offeret non solum caput
limbo intestina et pedes in aqua pūmitus lauabātur. Sic
vere charissimi si polluti fuerimus per peccatū. anteq̄ do
mino in celis offeramur post mortem vel anteq̄ ad ipsum
reuertamur ad missas seu eucharistiam. necesse est q̄ per
penitētiā lauemur. Et q̄ caput intentionis. intestina cog
itationis: et pedes affectionis per istud lauacrum depurē
tur. Et hoc est ad qd̄ impellit scriptura Ruth. iij. Lauare
igit et vngere. in duere cultioribus vestimentis. Et sic ergo
pater quomodo si volum⁹ bene lauari necesse est corruptio
nem impiam expiare. Tercio dico q̄ nos debemus pur
gationem variā frequentare: quod ostendit cum dicit. Se
pties: quia. s. nō sufficit semel s̄ pluries lauari: nō vno mō
sed multimode. Et potissime p istud septies possum intel
ligere septēpliciē loturā. de qua fit mentio in scriptura. p
quas septē modi purgatiōis. vel septē virtutes quib⁹ pot
anima a peccatis lauari intelligunt: et sunt iste. scz Lotura
Lactea. Lauat em̄ ania cum lacte mellisue eruditio
nis. de quo dicit Cant. v. Mel et lac sub lin
gua tuā. Unde anime dicit Cant. v. Oculi
tui sicut colibe sup riuos aquarū que lacte
sunt lotē. Cum vino dulcissime cōsolationis
Butirea. Tñ de iuda dicit Ben. xlij. Lauabit in vino
Nitrea. stolum suam. Cum aqua irrigue lachryma
tionis. Unde Ero. xl. Lotos aqua indues sanctis vestib⁹.
Cum oleo dulcis compassionis Ezech. xvi. Laui te aqua.
et vixi te oleo. mūdani sanguine tuū ex te. Cum sanguine
memorie dñice passionis Apoc. xxiij. Beati q̄ lauāt stolas
suas in sanguine agni. Cum butiro pinguis et tenere dulce
dinis et dilectionis. Tñ Job. xxiij. Lauabam pedes meos
butiro: et patera fundebat mihi riuos olei. Cum nitro acris
correctionis. Tñ Hier. ij. Si laueris te nitro etc. Nitrum
em̄ est vena terrea acris: et aspera: de q̄ sicut de creta fit lixi
uia ad lauandū. Ecce ergo quō semp septies. i. septēplici
ter pot ania lauari. Tñ. iij. Reg. v. Lauit septies in iorda
ne iuxta sermonē viri dei. De lotura etiā cōfessionis in spe
ciali possum⁹ dicere q̄ ista debet fieri septies. i. vniuersali
ter: qz fm̄ Grego. p septenariū vniuersitas designat. Vel
septies: quia ibi debent lauari septē peccata mortalia: vl se

pties: qz septē dieb⁹ ebdomade: hoc est quotidie: vel septē
horis diei de qbus dicit in ps. Septies in die laudē dixi tibi.
Tñ de tali septēplici purificatione et lotura pot dici illud
Leuit. xxiij. Asperget eū qui mūdāus est septies vt expur
get. Vel p septies possum⁹ intelligere. vnā aliā septēpli
cem loturam. De qua fit mentio in scriptura. vicz Lotura
Lactea. Quia em̄ ista sunt lauāda. i. omnia crimina
que in istis vel occasione istoz committunt
Corporis. que in istis vel occasione istoz committunt
Lapidis et sunt purificāda et p confessionē et penitētiā
Centris. expiāda. Lauet ergo cor ab iniqua cogitatio
Aestis. ne. Tñ Hier. iij. Laua a malicia cor tuum.
Manuū. Et Esaie. i. Lauamini mundi estote. auferte
Pedum. mala cogitatioā etc. Lauet corpus a carna
li iniquatione. Unde Judith. x. Lauit corpus suū et vixit
se. Lauet caput. i. intellectus a puerfa cogitatione et inter
tione et venter ab immūda delectatione. Unde de vtroq̄
dicit Leuit. j. Caput et cūcta que adherent iccori et intesti
nis lotis aqua. Item lauet vestis. i. cōuersatio ab hypocrē
ta simulatione. Unde Ero. xij. Lauent vestimenta sua et
sint parati. Item lauent manus ab iniusta opatione ps.
Lauabo inter innocentes manus meas. Item lauent pe
des affectuum mundanoz. scz a vaga desiderioz discussi
one. Unde Bene. xvij. Lauent pedes vestri et requiescite
sub arbore. Ista est ergo septēplici lotura. Septies inquit
Quia sicut dicitur Luce. xvij. Si septies in die peccauerit
homo et septies cōuersus fuerit ad te: dimitte ei. Sic ergo
patet q̄ nos si lauari volum⁹ debemus purgationem va
riam frequentare. Septies inquit etc. Quarto dico q̄ se
bene volumus lauari nos debemus correctionem anxiam
tolerare. Qd̄ ostendit cum dicit in iordane. Jordanis em̄
interpretat riuus iudicij. Riuus em̄ significat purgationē
nem. Iudicij vō significat correctionem et punitiōē. Pe
nitentia em̄ iordanis dicit: quia ibi sicut in riuo homo la
uatur et purificat: et sicut in iudicio ibi punit: castigat: et in
crepat. In iordane ergo. Unde Matth. iij. dicit. Qz mul
titudines baptizabant in iordane pfitentes peccata sua.
Et dicit ibi. q̄ Johannes reprehēdebat phariseos dicens.
Benimūta viperarū q̄s demonsttrauit vobis fugere a ven
tura ira. Isti igit in iordane lauabant et in iordane corrigē
bant et arguebant. in signū q̄ in iordane penitētie non so
lum est purificatio vel lotura: sed etiā correctio et punctu
ra. Est em̄ ibi iudicij vbi peccator est reus: sacerdos est iur
dex: cōscientia est accusator. Ibi ergo debet homo accusa
ri et iudicari. vt. s. sciat cogiter iudicet et distinguat: qd̄ et q̄
tum. vbi et quādo reliquit q̄ etiā sicut reus q̄q̄ post iud
cium suspendit: q̄q̄ inf odit: q̄q̄ submergit: q̄q̄ combu
rit. Sic vere in iudicio penitētie homo debet suspēdi et
in alto leuari p eternoz desiderij et affectionem Job. xij.
Elegit suspendij anima mea. Infodi in terra per mortis
et inferni considerationem. Unde Matth. xxv. Abiit et fo
dit in terrā. Submergi p lachrymarū inundationē. Tñ in
ps. In valle lachrymarū in loco quem posuit. Comburi p
amorem et dilectionem. Unde. ij. Thozanth. xj. Quis scan
dalizat et ego non viro. Et sic igitur si homo totaliter fue
rit indicatus correctus et castigatus: bene erit lotus et de
puratus. Unde de quolibet sic loto et purificato poterit de
ci illud. ij. Regū. xij. Surrexit Dauid de terra et lotus vn
ctusq̄ est. Prz ergo quomō homo qd̄ dupliciter lauatur. s.
Tolerando correctionē. Bene ergo dictum est. Ea
Frequentādo purgationē. de lauare septies in iordane
Expellendo corruptionem. Et bec de bona lotionē suffē
Immutando pditionem. ciant. Sed adhuc si volu
mus possum⁹ dicere q̄ lotura signat in malo q̄q̄. Et sic
significat immūdicia siue mundicia simulatā. qua. s. hypo
cite volūt credi esse mūdi et loti. similes phariseis. de qb⁹
dicit Marc. viij. q̄ pharisei nisi crebro lauet man⁹ nō mādu
cant panē. Cum tñ dñs dicat ibidē. q̄ māducent nō lotis
manib⁹ nō comēnat hominē. Et isti sunt sicut cignis q̄ est
quis fluuiialis q̄ in aqua sepissima se balneat seu lauat. Il
la tñ lotura ad carnē interius nō penetrat: qz. s. ppetuā in
gredinē semp seruat in carne sua. Quia vere tales q̄uis
exterius in apparetia videant loti et puri. intus tñ in con
scientia sunt impuri et immūdi. Similes etiā pylato q̄ dño
morti ad iudicatio lauans manus credidit q̄ talis exteri.